همان بود که محمد نادرشاه به زمین افتاد و اوضاع در قصر متشنج گردید. شهادت شاه ساعتی بعد رسماً اعلام شد و دیگری نگذشت که برطبق قانون اساسی پسر ارشد شاه - شهزاده محمد ظاهر که در آن وقت فقط 19 سال داشت، جانشین پدر گردید و به حیث پادشاه افغانستان شناخته شد.

محمد ظاهر (شاه) دومین پسر نائب سالار محمد نادرخان در 22 میزان 1293 (15 اکتوبر 1914) در شهر کابل در حالی که دنیا آمد که پدر و همه اقارب نزدیکش در اوج قدرت بودند و عمه اش خانم محبوب امیر حبیب الله خان سراج الملة والدین بود. او از همان اوآن کودکی با ناز و نعمت در خانواده اشرافی و صاحب منزلت بارآمد، چهار سال مکتب ابتدائیه را در کابل خواند و هنوز ده سال داشت که با برادر بزرگتر خود (محمدظاهر که بعداً در سن 14 سالگی در پاریس وفات کرد) همراه با پدرش

دوره سلطنت محمد ظاهر شاه را میتوان بدو بخش تقسیم کرد: بخش اول - حکومت های خاندانی که شامل سه دوره بود و جمعاً سی سال دوام کرد. صدارت محمد هاشم خان (عم شاه) از آغاز سلطنت محمد نادر شاه تا جوزای 1325 (1946) برای مدت 17 سال، دوره صدارت شاه محمود خان (عم دیگر شاه) از جوزای 1325 (1946) تا سنبله 1332 (سپتمبر 1953) مدت 7 سال و بالاخره دوره صدارت محمد داؤد (پسرعمو و شوهر خواهر شاه) از سنبله 1332 (سپتمبر 1953) تا حوت 1341 (مارچ 1962) که مدت تقریباً 10 سال دوام کرد. هر دوره مذکور خصوصیات جداگانه دارد که شرح هر یک را در اینجا نمی گنجد و میتوان در مآخذ متعدد مطالعه کرد.

د پانو شمیره: له 2 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په ځیر و لولئ

این فوتو در سال ۱۹۴۴ م مطابق ۱۳۲۳ ش در روز مراسم عید عکاسی شده است. ذوات ذیل از چپ براست قطار اول : سردار احمد شاه خان وزیر دربار ، محمد هاشم خان صدر اعظم ، اعلحضرت محمد ظاهر شاه ، سبه سالار سردار شاه محمود خان غازی وزیر حربیه ، قطار عقب : جنرال محمد عمر خان اباوی ریس ارکان وزارت حربیه ، سردار سلطان محمد خان شیرزوی وزیر خارجه، درعقب اش شیر پاچاه جان پسر حضرت نور المشایخ ، سردار اسدالله خان سراج جنرال مفتش اردو و کارد شاهی، محمد حیدر خان حسینی منشی حضور ، سردار احمدعلی خان سلیمان. مصاحب حضور، محمد حیدر خان اعتمادی معین دربار ، ودر ان سوی کتاره. حضرت فضل احمد مجددي وزیر عدلیه. دیده میشوند

پس از استعفای محمد داؤد بتاريخ 18 حوت 1341 (8مارچ 1963) از صدارت و تقرر داکتر محمد یوسف به آن مقام، مرحله دوم سلطنت محمد ظاهر شاه یعنی دوره حکومت های غیرخاندانی شروع میشود که با تصویب قانون اساسی جدید توسط لویه جرگه درسنبله 1343 و انفاذ آن یک دوره متفاوت زیر نام "دهه دموکراسی و یا مشروطه" آغاز گردید که ده سال بطول انجامید.

په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

او را سخت زیر انتقاد برد، تا آنکه موصوف بتاريخ 24 سپتمبر 1972 مجبور به استعفی شد. آخرین صدراعظم غیر خاندانی محمد موسی شفیق بود که با کودتای 26 سرطان 1352 (17 جولای 1973) تحت قیادت محمد داؤد هنگامی صورت گرفت که شاه جهت تداوی در خارج کشور بود. شاه بعد از کودتا به ایتالیا مسکون شد و بتاريخ 24 اگست 1973 از سلطنت استعفی داد و با این رویداد سلطنت چهل ساله او نیز به پایان رسید.

نقش شاه سابق در مسائل کشوری 29 سال مهاجرت:

داکتر اشرف غنی که در آنوقت اداره امور کمکهای خارج را تنظیم میکرد، با رد آن شایعه گفت: «انصراف پادشاه سابق جزء یک عملیه سیاسی عادی بوده است.» (دیده شود مقاله مالکم گارسیا: مرکوری نیوز، مورخ 14 جون 2002 ، صفحه 14)

زلمی خلیزاد در کتاب خاطرات خود تحت عنوان "فرستاده" که متن دری آن در سال 1395 (2016) به نشر رسید، در رابطه با نقش پادشاه سابق حین مذاکرات هیئت ها در کنفرانس بن که تا آنوقت به خوبی و با تفاهم همه جوانب پیش میرفت، می نویسد: «وقتی چهار چوب اساسی برای روند انتقال ترسیم شد، کنفرانس به رکود مواجه شد. مشکل اصلی نقش شاه [سابق] بود.

مسئوليت آن در تاريخ بنام او ختم می شد و لذا نخواست در آن شرايط سخت خود را درگير قبول اين مسئوليت بزرگ سازد و بناءً بر طبق خواست امريکائي ها تا اخير عمر به حمايت از حامد کرزي اکتفا نمود. از آن به بعد اعليحضرت مدت پنج سال و چند ماه در ارگ اقامت داشتند تا آنکه داعی اجل را به سن 93 سالگی بتاريخ اول اسد 1386 (23 جولای 2007) لبيک گفتند و در حضيضه آبائی و سلطنتی شان در بالای تپه مرنجان - کابل با اعزاز و احترام خاص در جوار پدرش محمد نادرشاه شهيد به خاک سپرده شد.

برگشت شاه سابق بعد از 29 سال اقامت در ایتالیا به وطن در اپریل 2002؛ حامد کرزی متن قانون اساسی 2003 کشور را از نظر شاه سابق می گذارند.